



平成 20 年 1 月 25 日

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

会社名 株式会社 研 創 上場取引所 J A S D A Q
 コード番号 7939 U R L <http://www.kensoh.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏 名 林 良一
 問合せ先 責任者役職名 総務部長 氏 名 浦上 忠久 TEL (082) 840-1000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期)純利益
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	3,440 百万円 (11.3%)	48 百万円 (57.5%)	24 百万円 (- %)	289 百万円 (- %)
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	3,092 百万円 (0.4%)	30 百万円 (48.3%)	5 百万円 (- %)	15 百万円 (- %)
平成 19 年 3 月期	4,498 百万円	216 百万円	171 百万円	159 百万円

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	72 円 31 銭	- 円 - 銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	3 円 99 銭	- 円 - 銭
平成 19 年 3 月期	39 円 92 銭	- 円 - 銭

(2) 財政状態 (連結)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり 純 資 産
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	百万円 6,709	百万円 1,100	% 16.4	円 銭 275 09
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	6,381	1,261	19.8	315 27
平成 19 年 3 月期	6,788	1,434	21.1	358 70

(3) キャッシュ・フロー (連結)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	百万円 159	百万円 39	百万円 162	百万円 511
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	364	82	17	436
平成 19 年 3 月期	510	121	6	553

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
平成 19 年 3 月期	- 円 - 銭	10 円 00 銭	10 円 00 銭
平成 20 年 3 月期 (予想)	- 円 - 銭	10 円 00 銭	10 円 00 銭

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 22 日に公表しましたとおり変更はありません。

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	5,060	12.5	304	40.2	261	52.3	92	-	23 00

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間における国内経済は、米国サブプライムローン問題を契機とする金融市場の不安定から起こる米国景気の先行き不安の台頭が、日本株の大量売りと急激な円高に繋がり、又、原油および素材の価格高騰もあって、予断を許さない状況で推移しました。

このような状況の中、当社グループは、中間期に引き続き主に大都市圏における積極的営業に取り組みましたが、景気の後退懸念、建築基準法改正によるビル着工の遅れ等の影響により、中間期までの売上高伸長率に比べ当第 3 四半期は減速する結果となりました。

損益面では、ステンレス材料の仕入価格上昇は止まりましたが、材料使用率の高い種類の BOX 文字受注が当初計画より多いこと、スクラップ売却単価が下がったこと等により相殺され、材料の売上高比率はほぼ横ばいの結果に終わりました。

以上の結果、売上高は 34 億 40 百万円（前年同期比 11.3%増）、営業利益は 48 百万円（前年同期比 57.5%増）、経常利益は 24 百万円（前年同期は 5 百万円）、第 3 四半期純利益は特別損失を計上したため 2 億 89 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は 67 億 9 百万円となり、前期末に比べ 78 百万円減少いたしました。この主な要因は売上債権が 1 億 42 百万円減少したことであります。

また、純資産は 11 億円（前期末は 14 億 34 百万円）となり 3 億 34 百万円減少、負債は 56 億 9 百万円（前期末は 53 億 53 百万円）となり 2 億 55 百万円増加いたしました。この主な要因は、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会第 42 号）の改正に伴い、会計方針の変更を余儀なくされ、役員退職慰労引当金を 3 億 6 百万円計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前期末比 3.4 ポイント減少し、16.4%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 3 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は 5 億 11 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 42 百万円減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 1 億 59 百万円の収入となりました。主な要因は前連結会計年度末と比較して売上債権が 1 億 42 百万円減少したことであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 39 百万円の支出となりました。主な要因は投資有価証券の取得による支出が 1 億円生じたことであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 1 億 62 百万円の減少となりました。これは有利子負債の返済純額が 99 百万円、配当金の支払が 39 百万円であったことによるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、退職給付会計の処理については実施しておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

3.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
流動資産合計	2,366,123	2,555,231	189,108	8.0	2,753,974
固定資産					
1.有形固定資産	3,481,175	3,546,722	65,546	1.9	3,453,486
2.無形固定資産	12,096	15,601	3,505	29.0	10,960
3.投資その他の資産	521,732	592,325	70,593	13.5	570,170
固定資産合計	4,015,004	4,154,649	139,645	3.5	4,034,617
資産合計	6,381,127	6,709,881	328,754	5.2	6,788,592
(負債の部)					
流動負債					
流動負債合計	3,026,620	3,465,526	438,906	14.5	3,586,356
固定負債					
固定負債合計	2,093,006	2,144,248	51,241	2.5	1,767,579
負債合計	5,119,627	5,609,775	490,147	9.6	5,353,935
(資本の部)					
株主資本					
1.資本金	944,637	944,637	-	-	944,637
2.資本剰余金	264,930	264,930	-	-	264,930
3.任意積立金	-	20,000	20,000	-	-
4.利益剰余金	41,339	132,137	173,477	-	217,027
5.自己株式	7,606	8,275	669	8.8	7,973
株主資本合計	1,243,301	1,089,155	154,146	12.4	1,418,622
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	18,198	10,950	7,247	39.8	16,033
純資産合計	1,261,499	1,100,105	161,393	12.8	1,434,656
負債純資産合計	6,381,127	6,709,881	328,754	5.2	6,788,592

(2)(要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
売上高	3,092,450	3,440,798	348,347	11.3	4,498,800
売上原価	2,103,509	2,428,963	325,453	15.5	2,993,625
売上総利益	988,940	1,011,834	22,894	2.3	1,505,174
販売費及び一般管理費	958,084	963,252	5,167	0.5	1,288,393
営業利益	30,856	48,582	17,726	57.5	216,780
営業外収益	12,350	18,163	5,813	47.7	17,648
営業外費用	48,731	42,672	6,058	12.4	63,090
経常利益	5,524	24,073	29,597	-	171,338
特別利益	1,773	1,821	48	2.8	1,482
特別損失	1,243	292,388	291,145	-	3,569
税金等調整前四半期(当期) 純利益	4,994	266,493	261,498	-	169,251
法人税、住民税及び事業税	6,714	9,093	2,378	35.4	51,771
法人税等調整額	4,252	13,582	9,330	-	42,246
四半期(当期)純利益	15,962	289,170	273,207	-	159,725

(3)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) 金額(千円)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) 金額(千円)	(参考)前期 (平成19年3月期) 金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,994	266,493	169,251
減価償却費	95,144	96,442	127,102
貸倒引当金の増減	679	208	26,458
賞与引当金の増減	10,016	16,528	2,048
役員退職給付引当金の増減	-	306,255	-
役員賞与引当金の増減	8,437	3,075	11,250
退職給付引当金の増減	16,436	14,093	5,946
受取利息及び受取配当金	4,274	10,103	5,812
支払利息	43,814	41,216	57,787
社債発行費	1,809	-	1,809
投資有価証券売却損	861	-	861
投資有価証券売却益	542	-	542
固定資産売却損	-	-	263
固定資産除却損	382	88	382
売上債権の増減	329,466	142,653	64,358
たな卸資産の増減	83,898	21,209	69,314
仕入債務の増減	52,693	17,521	171,914
その他資産の増減	8,828	10,760	34,617
その他負債の増減	29,313	11,913	21,335
小計	408,638	277,978	566,797
利息及び配当金の受取額	4,245	9,533	5,338
利息の支払額	39,771	39,493	52,921
法人税等の支払額	8,809	88,041	8,809
営業活動によるキャッシュ・フロー	364,302	159,977	510,404
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	314,000	85,500	246,500
定期預金の払戻しによる収入	350,000	216,000	250,000
有形固定資産の取得による支出	54,045	49,318	61,195
有形固定資産の売却による収入	-	-	1,000
無形固定資産の取得による支出	-	1,000	-
投資有価証券の取得による支出	110,000	100,000	110,000
投資有価証券の売却による収入	29,602	-	29,602
敷金・保証金の増減	13,929	13,160	11,733
貸付けによる支出	1,155	10,414	1,655
貸付金の回収による収入	3,040	3,685	5,023
投資活動によるキャッシュ・フロー	82,629	39,708	121,990
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	-	116,221	340,000
長期借入れによる収入	2,800,000	1,000,000	2,800,000
社債の発行による支出	98,190	-	98,190
社債の返済による支出	655,000	55,000	710,000
長期借入金の返済による支出	2,196,492	928,479	2,462,084
長期未払金の返済による支出	23,727	22,810	31,636
自己株式の取得による支出	452	302	819
配当金の支払による支出	39,774	39,820	39,783
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,256	162,634	6,132
現金及び現金同等物の増減額	264,417	42,365	382,281
現金及び現金同等物の期首残高	171,700	553,981	171,700
現金及び現金同等物の期末残高	436,117	511,616	553,981